D.—Mihi vero utrumque, quantum ad illam dimensionem pertinet, idem sonat.

M.—At hoc mea pronuntiatione factum est, cum eo scilicet vitio quod barbarismum grammatici vocant: nam *primus*, longa est et brevis syllaba; *primis* autem, ambae producendae sunt: sed ego ultimam earum corripui; ita nihil fraudis passae sunt aures tuae. Quamobrem illud etiam atque etiam tentandum est, utrum me pronuntiantem sentias, quid sit in syllabis diu et non diu, ut nostra disputatio, me interrogante ac te respondente, sicut instituimus, possit procedere. Itaque iam eundem versum in quo barbarismum feceram repetam, et illam syllabam quam, ne tuae aures offenderentur, corripui, producam, ut grammatici iubent: tu mihi renuntiato, utrum illa versus dimensio sensum tuum eadem afficiat voluptate; sic enim pronuntiem: *Arma virumque cano, Troiae qui primis ab oris*.

³ Este primer verso de la *Eneida*, de Virgilio (*Canto las armas y al héroe que llegó el primero de las costas de Troya*), gozaba de gran popularidad como ejemplo entre

D.—Ahora, en verdad, no puedo negarlo; no sé por qué defecto de sonido me puedo sentir molesto.

M.—No sin razón. Pues aunque no se haya cometido un barbarismo, se ha hecho, sin embargo, una falta que rechaza tanto la gramática como la música: la gramática, porque esa palabra *primis*, cuya última sílaba es larga, ha sido puesta en el lugar donde debe ponerse una breve; la música, simplemente porque una larga cualquiera está en el lugar donde era preciso una breve, y el tiempo debido, que exigía la medida armoniosa del ritmo, no ha sido reproducido. Por ello, si ya distingues suficientemente qué exige la sensibilidad del oído y qué la autoridad, el paso siguiente es que veamos por qué esta misma percepción sensible unas veces se deleita y otras se siente molesta en los sonidos largos o breves, pues esto es lo que concierne al *tiempo largo* y *tiempo no largo*. Creo recordarás que habíamos emprendido desarrollar esta cuestión.

D.—Yo he comprendido, sin duda alguna, esta distinción, y al par que recuerdo nuestro propósito, también espero con *vivísima atención lo siguiente*.

DESARROLLO DE LA CUANTIDAD BREVE A LARGA EN LAS SÍLABAS

III 3. M.—¿Qué te parece sino que comencemos a comparar entre sí las sílabas, y ver qué relaciones de número rítmico hay entre ellas, igual que ya antes tratamos entre nos-

D.—Nunc vero negare non possum, nescio qua soni deformitate me offensus.

M.—Non iniuria: quamquam enim barbarismus factus non sit, id tamen vitium factum est, quod et grammatica reprehendat et musica: grammatica, quia id verbum, cuius novissima syllaba producenda est, eo loco positum est ubi corripienda poni debuit; musica vero tantummodo quia producta quaelibet vox est loco, quo corripui oportebat, et tempus debitum quod numerosa dimensio postulabat redditum non est. Quocirca si iam satis discernis quid sensus, quid auctoritas postulet, sequitur ut videamus, ille ipse sensus cur alias delectetur in sonis vel productis vel correptis, alias offendatur: id est enim quod ad diu, et non diu pertinet. Quam partem nos explicandam suscepisse credo quod memineris.